Avenida 04 de Setembro nº 614, CEP: 85.195.000 - Fone: (42) 3651-8000

Email: gabinete@reservadoiguacu.pr.gov.br

LEI Nº 1217/2023

SÚMULA: ALTERA O ART.14 E O PARÁGRAFO ÚNICO DA

LEI Nº 739/2011 DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL.

A Câmara Municipal de Reserva do Iguaçu, Estado do Paraná, aprovou e eu

Vitório Antunes de Paula, prefeito municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Altera o Art. 14 e o Parágrafo único da Lei n° 739/2011 do Plano Diretor

Municipal, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 14. O Plano de Ação e Investimentos indica as ações e os projetos

prioritários tendo em vista a implementação do Plano Diretor Municipal,

apresentando a hierarquização de investimentos em infraestrutura,

equipamentos comunitários e ações institucionais, com a estimativa de

custos aproximados, para próximos 05 (cinco) anos em compatibilidade

com a projeção orçamentária, incluída a previsão de capacidade de

endividamento municipal”.

Parágrafo único: O Plano de Ação e Investimentos, descrito no Anexo I,

desta Lei Complementar, será o elemento balizador para permitir ao

Município de RESERVA DO IGUAÇU regulamentar na Lei Estadual nº.

15.229/2006 quanto à liberação dos recursos de investimentos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Reserva do Iguaçu, em 06 de Abril de 2023.

Vitório Antunes De Paula

Prefeito Municipal

Anexo I: Plano de Ação e Investimentos – PAI

Avenida 04 de Setembro nº 614, CEP: 85.195.000 - Fone: (42) 3651-8000

Email: gabinete@reservadoiguacu.pr.gov.br

AÇÃO/INVESTIMENTO PRAZO VALOR ()
FONTE DE
RECURSO

DIRETRIZES LOCALIZAÇÃO ODS/METAS

Construção de próprios do
Município

Curto/
Médio/
Longo

 7.000.000,00

Federal/
Estadual/
Municipal

Construção
Rural e Urbana 11.3 – 2.5.a – 2.6.a – 13.b

4.5 – 8 – 9 – 17 - 12

Reforma e Ampliação de
Próprios do Município

Curto/
Médio/
Longo

 1.500.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Reforma de
imóveis

Rural e Urbana 11.3 – 2/1.a –
2/2.a-8

Aquisição de Terrenos Curto/
Médio/
Longo

 3.000.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Aquisição de
terrenos

Rural e Urbana 11.30 – 13.b – 9

Aquisição de equipamentos e
mobiliário em geral

Curto/
Médio/
Longo

 2.000.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Aquisição de
equipamentos

Rural e Urbana 13.b – 4 -9 -8

Aquisição de equipamentos
Rodoviários

Curto/
Médio/
Longo

 10.000.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Aquisição de
equipamentos

Rural e Urbana 11.2 – 11.3 – 13.b-2

Aquisição de Automóveis Curto/
Médio/
Longo

 2.000.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Aquisição de
automóveis

Rural e Urbana 2/3.a – 9

Aquisição de veículos utilitários Curto/
Médio/
Longo

 1.000.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Aquisição de
veículos

Rural e Urbana 13.b – 4 – 8 - 8

Aquisição de veículos de
transporte coletivo

Curto/
Médio/
Longo

 2.500.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Aquisição de
veículos

transporte coletivo

Rural e Urbana 2/4.a – 2/2.a - 4

Aquisição de equipamentos e
implementos agropecuários

Curto/
Médio/
Longo

 3.800.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Aquisição de
equipamentos
agropecuários

Rural e Urbana 2

Aquisição de equipamentos e
ferramentas para manutenção

eletro-mecânica

Curto/
Médio/
Longo

 100.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Aquisição de
equipamentos para

oficina

Rural e Urbana

11.3

Construção / ampliação e
reforma de cercas e muros

Curto/
Médio/
Longo

 300.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Construção Rural e Urbana 11.30 – 13 b

Implantação do sistema de
monitoramento por câmeras

Curto/
Médio/
Longo

 1.000.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Ampliação de
sistema de
câmeras

Urbana 11.4

Ampliação e modernização da
rede de energia e iluminação

pública

Curto/
Médio/
Longo

 500.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Ampliação rede de
energia

Rural e Urbana 11.3

Construção / reforma e
ampliação de pontes e bueiros

Curto/
Médio/
Longo

 500.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Construção Rural e Urbana 11.3

Pavimentação de vias urbanas
e rurais

Curto/
Médio/
Longo

 10.000.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Pavimentação Rural e Urbana 11.3

Construção e revitalização de
praças e parques

Curto/
Médio/
Longo

 1.000.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Construção Urbana 13.b

Implantação e ampliação de
sistemas de abastecimento de

água.

Curto/
Médio/
Longo

 1.000.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Implantação e
ampliação de
sistemasde

abastecimento de
água

Rural e Urbana 6

Aquisição de equipamentos
musicais

Curto/
Médio/
Longo

 750.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Aquisição de
equipamentos

musicais

Rural e Urbana 4.5

TABELA 1: Plano de Ação e Investimentos – PAI (Continuação)

Avenida 04 de Setembro nº 614, CEP: 85.195.000 - Fone: (42) 3651-8000

Email: gabinete@reservadoiguacu.pr.gov.br

Aquisição de ambulância Curto/
Médio/
Longo

 600.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Aquisição de
ambulância

Rural e Urbana 2/5.a

Aquisição de equipamentos
odontológicos

Curto/
Médio/
Longo

 600.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Aquisição de
equipamentos
odontológicos

Rural e Urbana 2/4.a

Ampliação e modernização do
sistema de informatização e

comunicação municipal

Curto/
Médio/
Longo

 580.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Ampliação sistema
de informática

Urbana 2/2.a

Construção e implantação de
ecopontos para coleta seletiva

Curto/
Médio/
Longo

 200.000,00 Federal/
Estadual/
Municipal

Construção Urbana 13.b